3. ... Quod verum est, dum modo interveniat aliquis petitio in scriptis redacta apud acta processus per notarium, vel per vivam vocem petentis, super qua iudex possit suam sententiam fundare... ut not. *glo. in dict. Clem. Saepe verb. Necesario. Oroscius in l. actione, n. 41, ff de edendo, et Avend. in dict. responso 1, num. 17*.

4. At vero in regiis Auditoriis, et supremis tribunalibus libellus in scriptis est offerendus, ut probat text. in *l. 1, tit. 12, libr. 4 Recopi. et resolvit Ioannes Mantienço in dialogo relator 3 part., cap. 43, num. 1*.

Quando autem libellus in scriptis offerendus sit, advocatus debet illum concipere, secundum stylum regionis, ubi causa agitanda erit, ut firmat glossa... et probat text. in *l. 4, titul. 2, libr. 4 Recopilat.*

Curia, cap. I, Libelo

1. Libelo es un escrito breve, en que se contiene lo que se pide y demanda en juicio, el cual, aunque conforme unas leyes de Partida (*L. 40, 41, tit. 2, P. 3*) había de ser puesto *in scriptis*, empero por otra más nueva de la Recopilación (*l. 10, tit. 17, libr. 4 Recop.*), es árbitro el juez de recibirle *in scriptis*, o no, con que todavía conste a lo menos de ello por auto en el proceso, como de ello consta, y lo trae Avendaño (*Avend. responso 1, n. 15, 17*).

Y procede según la dicha ley de la Recopilación, así en las causas civiles, como en las criminales,

salvo que en las Audiencias supremas se ha de poner *in scriptis*, como lo dice otra ley de la Recopilación, y lo trae Matienzo,

y firmado de letrado, como lo dice otra ley de ella (*L. 1, tit. 2, libr. 4 Recop. Matien. in Dialogo relator. 3 p., c. 43, n. 1*).

Commentariorum, R. 4, 2, proemio

1. ... quod libellus est scriptura brevis petitionem actoris continens contra adversario necessario inferens et concludens... et de iure regio est *l. 12, tit. 9, Par. 4 et l. 4, tit. 2, P. 3*, qui quidem libellus duplex est accusatoribus videlicet et civilibus, accusatoriusque est qui descriptio nuncupatur, c. *Legum 2, quaest. 1* de quo in praesenti non est agendum, conventionalis vero seu postulatorius, et sic civilis est, qui in causis civilibus porrigitur...

7. ... *Otro si*, tit. 16, Part. 3, et dicitur in scriptis proferri quoties non in actis per notarium inferitur, sed in forma et cum clausulis suis per partem praesententur,

sicut appellatorius libellus dicitur in scriptis proferri, quoties non in actis per notarium scribitur, sed cum per appellanteni de per se, et in forma proponitur, secundum *Maranta in... et Aviles... hodie vero ex l. 10, tit. 17 infra isto lib. 4*.

12. Tertia vero in propositum huius rubricae erit advocatio, scilicet, quod libelli diversimode et secundum varietatem regionum et stylum, et consuetudinem patriae cuiuslibet...

Y también se ha de poner *in scriptis* en el crimen de la heregía, según Simancas (*Simanc. De insti. cathol., rub 4, de acusat. in fine*).

11. In causa tamen, haeresis indistincte in scriptis est libellus proponendus, secundum *Simancas de Instit. Cathol., tit. 4 de accusatio, nume. fin.*

9. ... Et in isto regno formatur hoc modo, quod si actor personaliter in iudicio compareat, nomen eius erit apponendum, ut puta,

10. *Fulano vezino de tal lugar*, etc, si vero per procuratorem compareat, tunc nomen procuratoris erit apponendum, forma sequenti, *Fulano en nombre y como procurador de fulano, de cuyo poder hago presentación*, etc.

Est igitur prima libellorum salutifera, quae in eorum primis versiculis apponi solet dicendo, *fulano como mejor ha lugar de derecho parezco ante v.m.*, ista enim clausula utilis et necessaria est ad libellum sustinendum et interpretandum...

11. Et quia saepissime contingit, quod postquam aliquis constituit procuratorem ad aliquam causam, ipsemet vult comparere personaliter in iudicio ad aliquid petendum in illa causa, vel positum, erit adjicienda sequens clausula, *Fulano vezino de tal lugar (no revocando mis procuradores) parezco ante v.m.* ... alioquin si praedicta clausula non adjiceretur, per illam comparisonem revocasse, ut probat *text. in cap. si quem de procurat, lib, 6 et not. glo. et Docto. in cap. non iniuste extra de procurat. Barto. et omnes in l. mutari, num. 5, ff. de procurato. Cepola in cautela 119.*

2. Pareciendo alguna de las partes en juicio por sí mismo en la causa que tuviere constituido procurador, pidiendo algo en ella, es visto ser revocado, sino se protestare de no la revocar, diciendo *Fulano, no revocando mis procuradores*, como se dice en el Derecho, y lo notan sus intérpretes (*C. siquidem de procurat, libr. 6 et notat glos. et DD. In c. non inteste, extra de procurat. Bart. et omnes in l. mutari, n. 5, ff. de procurat. Cepolla cautela 119*).

12. Post nomen actoris solet adjici alia clausula, scilicet, *Como mejor aya lugar en Derecho*, quae licet non sit necessaria, est tamen utilis, et habet hunc effectum, quod si duo remedia proposita sin in libello, unum aptum, et aliud ineptum; vel advocatus sit dubius de remedio competenti, virtute dictae clausulae sustinetur libellus eo modo quo melius de iure valere possit, ut notat *Imol. in l. cum pater et filius matrem, ff. de lega. 2 et in l. nemo pot. in princ. ff. de leg. 1. Panor. et Belam. in c. exhibita de iudic.*